ПРОТОКОЛ
заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

городского округа Среднеуральск

29.03.2024 № 1

Председательствовал:
Заместитель главы администрации городского округа,
председателя комиссии В.Г. Садырри

Присутствовали: 10 человек (список прилагается)

_____________I. Мероприятия по профилактике туберкулеза в ГО Среднеуральск_____________
(Т.В. Романовская, Л.Н. Терентьева)

Туберкулез продолжает составлять серьезную медико-социальную и экономическую проблему
на территории Свердловской области. Регистрация максимальных показателей заболеваемости
в молодых, наиболее экономически активных возрастах и высокий показатель заболеваемости
среди детей отражает эпидемиологическое неблагополучие по данному заболеванию, что
позволяет предположить сохранения высокого уровня распространенности.
Продолжает регистрироваться заболеваемость туберкулезом с первичной и вторичной
устойчивостью к противотуберкулезным препаратам. Ежегодно выявляются неизвестные
противотуберкулезной службе и не выявленные учреждениями здравоохранения больные,
являясь основными источниками распространения туберкулеза.
В 2023 году в ГО Среднеуральск вновь выявлено 10 случаев вновь выявленного активного
туберкулеза (показатель 40,9 при среднеобластном показателе - 42,0 на 100 тыс. населения
Свердловской области). В 2023 году показатель заболеваемости на 12% выше показателя 2022
года.
Случаев заболевания среди детей до 14 лет не зарегистрировано. В структуре заболева-ний
100% составил туберкулез органов дыхания, внелегочный туберкулез не зарегистрирован;
33,3% - бациллярные формы заболевания.

С целью предупреждения возникновения и распространения туберкулеза и улучшения
санитарно - эпидемиологической обстановки РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию главного эпидемиолога ГАУЗ СО
«Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» Т.В. Романовской и врача-эпидемиолога
Северного Екатеринбургского отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской области
Л.Н. Терентьевой.

2. Рекомендовать МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» проработать
вопрос с управляющими компаниями многоквартирных домов о проведении ежеквартальной
дезинфекции в подъездах, где проживают пациенты, находящиеся на учете фтизиатра.

Срок: апрель 2024 года.
3. Рекомендовать ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» предоставить

в отдел социальной и жилищной политики список адресов проживания вышеуказанных
пациентов.

Срок: апрель 2024 года.
4. Рекомендовать МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск»

проводить информационную и профилактическую работу с родителями в образовательных
учреждениях в целях информированности о важности иммунодиагностики с целью раннего
выявления туберкулеза.

Срок: постоянно.

2

5. Рекомендовать МКУ «Управление по связям с общественностью городского округа
Среднеуральск», МКУ «Управление культуры и молодёжной политики», МКУ «Управление
образования городского округа Среднеуральск» активно освещать проводимые мероприятия по
профилактике туберкулеза в средствах массовой информации, организовать размещение
наглядной агитации (листовки, брошюры) в местах массового посещения населением,
использование официальных ресурсов, предприятий, организаций в сети Интернет и
социальных сетях, привлечение активной молодежи - организация интересных для молодых
людей акций.

Срок: апрель-май 2024 года.
6. Рекомендовать ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» в целях

повышения доступности флюорографического обследования для населения организовать
работу передвижных флюорографических установок в труднодоступных отдаленных
территориях, а также использование передвижных установок для информирования и
профилактической работы с «труднодоступными социальными» группами.

Срок: в течение 2024 года.

II. О профилактике острых кишечных инфекций. Вакцинопрофилактика дизентерии Зонне,
гепатита А

(Т.В. Романовская, Л.Н. Терентьева, Е.С. Сюзева)

Заслушав доклады главного эпидемиолога ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д.
Бородина» Романовской Т.В., врача-эпидемиолог Территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Свердловской области в Орджоникидзевском, Железнодорожном районах
г. Екатеринбурга, в г. Березовский, в г. Верхняя Пышма Терентьевой Л.Н., начальника МКУ
«Управление образования городского округа Среднеуральск» Сюзевой Е.С., санитарно
противоэпидемическая комиссия городского округа Среднеуральск РЕШИЛА:

1. Рекомендовать начальнику МКУ «Управление образования городского округа
Среднеуральск»:

1.1. Принять необходимые меры по предупреждению возникновения и распространения
острых кишечных инфекций, в т.ч. вирусной этиологии, в подведомственных учреждениях.

1.2. Обеспечить контроль за:
- приобретением необходимых объемов моющих средств и дезинфектантов каждым

детским образовательным учреждением,
- увеличением производственного лабораторного контроля за качеством рабочих

дезинфицирующих растворов и эффективности дезинфекции в зимне-весенний период;
- проведением текущей дезинфекции в помещениях детских образовательных

учреждений с использованием дезинфектантов в противовирусных концентрациях;
1.3. Организовать ежедневный контроль со стороны директора и медицинского

работника детских образовательных учреждении, школьных комиссий по питанию исполнения
мероприятий по соблюдению противоэпидемического режима в помещениях учреждений, в
том числе на пищеблоках;

2. Поручить начальнику экономического отдела МКУ «Административно-хозяйственное
и информационное управление», организовать информирование руководителей
эпидемиологически значимых объектов (предприятия общественного питания, торговли) по
вопросам профилактики ОКИ.

Срок: апрель -май 2024 года.
3. Рекомендовать главному экологу МКУ «Управление жилищно-коммунального

хозяйства» продолжить выполнение мероприятий в рамках подпрограммы «Чистая вода».
Срок: в течение 2024 года.
4. Рекомендовать руководителям предприятий тепловодоснабжения городского округа

Среднеуральск, МУП «Среднеуральское водопроводно-канализационное хозяйство»
обеспечить:

3

- обеспечить постоянный контроль за качеством и эпидемиологической безопасностью
питьевой воды для населения;

- выполнение графиков плановой замены инженерных сетей централизованного
водоснабжения;

- соблюдение санитарно-противоэпидемического режима.

III. Организация работы по предупреждению распространения природно-очаговых инфекций на
 территории ГО Среднеуральск____________________________

(Муравьева Ю.В., Тютрина И.А., Николаева И.И., Сюзева Е.С.)

Заслушав доклады и.о. зав.отделом филиала ФБУЗ центр гигиены и эпидемиологии в
Свердловской области в Орджоникидзевском, Железнодорожном районах г. Екатеринбурга, в г.
Березовский и в г. Верхняя Пышма Муравьёвой Ю.В., эпизиотолога ГБУ СО
«Верхнепышминская ветстанция» Тютриной И.А., главного эколога МКУ «Управление
жилищно-коммунального хозяйства» Николаевой И.И., начальника МКУ «Управление
образования городского округа Среднеуральск» Сюзевой Е.С. санитарно
противоэпидемическая комиссия городского округа Среднеуральск РЕШИЛА:

1. Рекомендовать МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства»
проинформировать население о проведении вакцинации от гриппа птиц в личных подсобных
хозяйствах сотрудниками ГБУ СО «Верхнепышминская ветстанция» во 2-м квартале 2024 года.

Проработать вопрос о предоставлении транспорта специалистам ГБУ СО
«Верхнепышминская ветстанция» для проведения рейдов по вакцинации птиц в личных
подсобных хозяйствах.

Срок: до 10 апреля 2024 года.
2. Рекомендовать руководителям хозяйствующих субъектов (ТСЖ, Управляющих

компаний, объектов общественного питания и торговли, магазинов, школьно -дошкольных
учреждений и т.д.), провести дератизационные, дезинсекционные мероприятия, а также
провести комплекс мероприятий, направленных на обеспечение грызунонепроницаемости
объектов, должного санитарного состояния объектов с прилегающими территориями.

3. Рекомендовать ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина»:
3.1. обеспечить проведение вакцинопрофилактики населения городского округа против

природно-очаговых заболеваний, в том числе клещевого энцефалита.
3.2. организовать контроль за выполнением плана профилактических прививок против

ПОИ (туляремия, бешенство, лептоспироз и др.), в том числе клещевого вирусного энцефалита
и обеспечить достижение высокого процента (95%) охвата населения законченной вакцинацией
против клещевого энцефалита населения начиная с 15-месячного возраста.

4. Рекомендовать МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» организовать
контроль за выполнением мероприятий по неспецифической профилактике клещевых
инфекций на подведомственной территории, в том числе по обеспечению:

- санитарной расчисткой территорий эпидемиологически значимых объектов (парк1..,
скверы, пляжи ЛОУ и др.) и прилегающих к ним территорий на расстоянии не менее 50 метров,
ликвидации свалок мусора;

- обследованием на заклещевленность территорий;
- проведением акарицидных обработок с учетом данных кадастровых паспортов и

прилегающей территории;
- проведением энтомологического контроля за эффективностью акарицидных обработок

(через 3-5 дней и 15-20 дней) лицензированными организациями,
направлением на исследование клещей, отловленных при проведении

энтомологического контроля;
- проведением повторной акарицидной обработки и энтомологического контроля её

качества в случае обнаружения клещей после акарицидной обработки;
проведением дератизационных мероприятий, направленных на уменьшение

численности прокормителей клещей (диких мелких млекопитающих) 2 раза в год (весна, осень).

4

5. Рекомендовать руководителям МКУ «Управление по связям с общественностью
городского округа Среднеуральск», МКУ «Управление образования городского округа
Среднеуральск», МКУ «Управление культуры и молодёжной политики», отдела физической
культуры, спорта и туризма, отдел социальной и жилищной политики обеспечить проведение
широкой разъяснительной работы среди населения городского округа по специфической и
неспецифической профилактике природно-очаговых заболеваний, тяжелых последствиях в
случае несвоевременного обращения за медицинской помощью.

IV. Организация специфической и неспецифической профилактики клещевых инфекций среди
 населения ГО Среднеуральск_____________________________

(Муравьева Ю.В., Николаева И.И.)

Заслушав доклады и.о. зав.отделом филиала ФБУЗ центр гигиены и эпидемиологии в
Свердловской области в Орджоникидзевском, Железнодорожном районах г. Екатеринбурга, в г.
Березовский и в г. Верхняя Пышма Муравьёвой Ю.В., главного эколога МКУ «Управление
жилищно-коммунального хозяйства» Николаевой И.И., санитарно-противоэпидемическая
комиссия городского округа Среднеуральск РЕШИЛА:

1. Рекомендовать МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» организовать
контроль за выполнением мероприятий по неспецифической профилактике клещевых
инфекций на подведомственной территории, в том числе по обеспечению:

- санитарной расчистки территорий природных стаций эпидемиологически значимых
объектов и прилегающих к ним территорий на расстоянии не менее 50 метров;

- обследования на заклещеванность территорий населенных пунктов, парков, скверов,
мест массового пребывания населения;

- проведения дератизационных мероприятий, направленных на уменьшение численности
прокормителей клещей (диких мелких млекопитающих) только лицензированными
организациями;

- ликвидации самопроизвольных свалок мусора.
Срок: до 01.06.2024.

2. Рекомендовать ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина»:
2.1. организовать контроль за выполнением плана профилактических прививок против

клещевого вирусного энцефалита;
2.2. обеспечить иммунизацию против клещевого вирусного энцефалита контингентов, не

включенных в Региональный календарь профилактических прививок Свердловской области
(дети, социально - незащищенные слои населения).

Срок: в течение 2024 года.

3. Рекомендовать МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск»,
МКУ «Управление культуры и молодежной политики», отдел физической культуры, спорта и
туризма, ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина», МКУ «Управление по связям
с общественностью городского округа Среднеуральск»:

3.1. активизировать санитарно-просветительскую работу по вопросам профилактики
клещевого вирусного энцефалита среди работодателей и граждан городского округа
Среднеуральск с привлечением средств массовой информации, социальных сетей Интернет.

Срок: постоянно.

Заместитель главы городского округа Среднеуральск,
председатель санитарно
противоэпидемической комиссии В.Г. Садырев

5

Список рассылки:

1. МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск»;
2. МКУ «Управление культуры и молодёжной политики»;
3. Отдел физической культуры, спорта и туризма администрации городского округа;
4. Отдел экономики, муниципальных закупок и потребительского рынка;
5. МКУ «Управление по связям с общественностью»;
6. МКУ "Управление ЖКХ";
7. МУП «СУВКХ»
8 Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в
Орджоникидзевском, Железнодорожном районах г. Екатеринбурга, в г. Березовском и в г.
Верхняя Пышма mail_10@66.rospotrebnadzor.ru
9. ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина»
10. Предприятия и учреждения городского округа Среднеуральск.

mailto:mail_10@66.rospotrebnadzor.ru

список
участников заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

29 марта 2024 года

1. Заместитель главы городского округа Среднеуральск -
заместитель председателя

Члены комиссии:_________________________________
2. Начальник отдела социальной и жилищной политики

администрации городского округа Среднеуральск
3. Начальник МКУ «Управление образования городского

округа Среднеуральск»
4. Директор МКУ «Управление культуры и молодёжной

политики»
5. Начальник отдела физической культуры, спорта и

туризма администрации городского округа
6. Главный эпидемиолог ГАУЗ СО «Верхнепышминская

ЦГБ им. П.Д. Бородина»
7. Врач-эпидемиолог Территориального отдела

Управления Роспотребнадзора по Свердловской
области в Орджоникидзевском, Железнодорожном
районах г. Екатеринбурга, в г. Березовский, в г. Верхняя
Пышма

8. И.о. зав.отделом филиала ФБУЗ центр гигиены и
эпидемиологии в Свердловской области в
Орджоникидзевском, Железнодорожном районах г.
Екатеринбурга, в г. Березовский и в г. Верхняя Пышма

9. Эпизиотолог ГБУ СО «Верхнепышминская ветстанция»

10. Директор МКУ «Управление по связям с
общественностью городского округа Среднеуральск»

- Садырев
Владимир Геннадьевич

- Панова
Татьяна Владимировна

- Сюзева
Елена Сергеевна

- Ждамарова
Марина Анатольевна

- Сивков Сергей
Геннадьевич

- Романовская Татьяна
Викторовна
- Терентьева

Лидия Николаевна

- Муравьёва
Юлиана Валерьевна

- Тютрина Ирина
Алексеевна
- Журавлева

Екатерина Андреевна